
21 de outubro de 2022 - Ano XXI. Nº 2574 - Página. 01 a 04

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EM CONFORMIDADE COM O EDITAL No. 006/2022, PUBLICAMOS O RESULTADO  DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS SEG-
MENTOS CULTURAIS DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE 
– BIÊNIO – 2022-2024. A Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia torna público o resultado da Eleição e Composição do segmentos culturais da 
Sociedade Civil que comporão o Conselho Municipal de Política Cultural do município de Caucaia - Biênio - 2022/2024. Caucaia/CE, 20 de outubro 
de 2022. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA.

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAUCAIA – BIÊNIO 2022-2024

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

POVOS DE TERREIRO VAGO VAGO

COMUNIDADES QUILOMBOLAS VAGO VAGO

CULTURA INDÍGENA ELIZABETE CRUZ DA SILVA SEM SUPLENTE

CULTURA CIGANA VAGO VAGO

CAPOEIRA DORALICE DAS GRAÇAS BESERRA SEM SUPLENTE

ÁUDIO VISUAL/ARTES VISUAIS WEVERTON ÉRICK PEREIRA DOS SANTOS JESSÉ MARTINS ALVES FERREIRA

LITERATURA VAGO VAGO

ARTESANATO MURILLO SALES DA SILVA BEATRIZ MARIA GUEDES

ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA) SORAYA BRUNA DE M. DA SILVA JESSICA PEREIRA DA SILVA

MÚSICA MARINALDO CARMO DA SILVA AFRÂNIO MOTA NASCIMENTO

CIRCO E HUMOR DIEGO CLAYTON DA SILVA GOIS FRANCISCO GLAUBER LIMA PINHEIRO

CULTURA TRADICIONAL E POPULAR KELFER ESTÊNIO DE SOUZA LIMA GRAYCE CAVALCANTE SOUSA

Caucaia, 20 de outubro de 2022. Yrwana Albuquerque Guerra - Secretária de Turismo e Cultura.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº161/2022 - SSP. CESSA EFEITOS DA PORTARIA Nº132, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V da Lei Orgânica c/c art. 4º, IV do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c Decreto nº 532, de 03 de fevereiro 
de 2014; RESOLVE: Art. 1º. RESOLVE TORNAR SEM EFEITO, a partir de 20 de setembro de 2022, a Portaria nº132, de 25 de agosto de 2022, 
disponibilizada no Diário Oficial do Município de 29 de agosto de 2022, na página nº04. Art. 2º. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 20 de outubro de 2022. RODRIGO WILSON MELO SOUZA - Secretário 
Municipal de Segurança Pública.

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Ins-
trução Normativa nº 01/17, do extinto Tribunal de Contas do Munícipio, atual Tribunal de Contas do Estado, que dispõe sobre a criação, implantação, 
manutenção e a coordenação do Sistema de Controle Interno nos Poderes Executivo e Legislativo Municipal; CONSIDERANDO o disposto na Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacional da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO o disposto na Orientação Técnica nº 02/2022, de 08 de setembro 
de 2022, da Controladoria Geral do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR Lívia Ramos Lopes, mat. 83446, Rafael do Nascimento 
Bastos, mat. 83163 e Thatiana Freitas Morais Vieira, mat. 83165, como membros da COMISSÃO DE INVENTÁRIO do Instituto de Meio Ambiente 
do Município de Caucaia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 21 de outubro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente  Instituto de Meio Am-
biente do Município de Caucaia - IMAC.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2574 PÁGINA 2

PORTARIA N° 152, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. Exonera PAULA MESCYA DA SILVA MOTA do cargo de provimento em comissão de AS-
SESSOR ESPECIAL I. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do a Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 21 de outubro 
de 2022, PAULA MESCYA DA SILVA MOTA do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, simbologia ASS-1, integrante da 
estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.º 1.241 de 
30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 21 de outubro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Am-
biente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia - SAGPT.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

SOURE AMBIENTAL S/A - EXTRATO DE CONTRATO N° 202208041. TORNA-SE PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL RESULTANTE DO ADESÃO A ARP Nº 001.2022-ARP. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SOURE AMBIENTAL S/A.  FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. VALOR GLOBAL: R$ 91.200,00 (NOVENTA E UM MIL E DUZEN-
TOS REAIS). CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, estabelecida na Av. Deputado Rubens Granja, nº 121, Sacomã, São Paulo/SP 
– CEP: 04.298-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.491.558/0001-42, REPRESENTADA pelo Sr. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA, portador 
do CPF nº 454.876.505-00, e pela Sra. VALKIRIA NAKAMASHI, portadora do CPF nº 336.870.098-74. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, DIRETOR PRESIDENTE E PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA e VALKIRIA NAKAMASHI, 
REPRESENTANTES LEGAIS. CAUCAIA-CE, 04 DE AGOSTO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.72 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHA-
MES, DESTINADOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 
29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR ROBÉRIO PINTO FREIRE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDE-
NADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 19 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2022-01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-
RISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DA ADESÃO EXTERNA Nº 010/2022-SECULT. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, LANCHES E COFFEE BREAK 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 04.122.0161.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 28.945,00 (VINTE E OITO MIL, NOVE-
CENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS). CONTRATADA: LH CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO - CNPJ: 22.684.715/0001-43, 
REPRESENTADA POR LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2022-02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-
RISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DA ADESÃO EXTERNA Nº 010/2022-SECULT. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, LANCHES E COFFEE BREAK 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 04.122.0161.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 87.408,00 (OITENTA E SETE MIL, QUATRO-
CENTOS E OITO REAIS). CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 30.865.998/0001-58, REPRESENTADA POR THALISON 
DIOGENES DANTAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TU-
RISMO E CULTURA, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.12.01-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de outubro de 2022, a Comissão Técnica Especial – CTE da SEINFRA concluiu a 
análise das propostas de preço das 04 (quatro) licitantes habilitadas na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Na ocasião, foi proferido o 
seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as empresas 1 – INSTALLE ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 23.742.620/0001-00, 3 – COPA ENGENHA-
RIA LTDA – CNPJ Nº 02.200.917/0001-65 e 4 – LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 03.354.650/0001-23 por atenderem 
integralmente aos itens 4 e 6 do edital e DESCLASSIFICADA a empresa 2 – ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 08.237.585/0001-70 por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2574 PÁGINA 3

descumprir ao item 4.2.3.4 do edital. Por ter apresentado a proposta mais vantajosa dentre as classificadas, fica declarada VENCEDORA do certame 
a empresa 3 – COPA ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 02.200.917/0001-65 com valor global de R$ 25.559.160,18 (cinquenta e cinco milhões, qui-
nhentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais e dezoito centavos), 2a COLOCADA e empresa  1 – INSTALLE ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
Nº 23.742.620/0001-00 com valor global de R$ 27.130.242,26 (vinte e sete milhões, cento e trinta mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis 
centavos) e 3a COLOCADA a empresa 4 – LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 03.354.650/0001-23 com valor global de 
R$ 27.138.523,18 (vinte e sete milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e dezoito centavos). Portanto, fica aberto o prazo recursal 
previsto no 7.1.b) do edital e art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Detalhes do julgamento encon-
tram-se disponível nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, 
nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo 
e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 21 de outubro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20201027001.1, RESULTANTE DA MODALIDADE ADESÃO 
N° 2020.10.27.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA; PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO EM 12 (DOZE) MESES. CUJO OBJETO DO CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO, OPRERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO, SÍNCRONO E 
DEDICADO A INTERNET, EM DIVERSAS VELOCIDADES COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR DIA, DURANTE 07 DIAS DA SEMA-
NA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.126.0071.2.108.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL NS 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONTRATADA: V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALDEMIR VIEIRA. ASSINA PELA CONTRATAN-
TE: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS. Caucaia-CE, 20 de outubro de 2022. FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - Ordenador 
(a) da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2574 PÁGINA 4

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


